
                     

                                                                                                                                                 
1 

 

 

COMUNE DI GERACI SICULO 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 
 

Piazza Municipio n. 14 – 90010 – tel. 0921-643080 fax 0921-643619 

sito web: www.comune.geracisiculo.pa.it  - email: info@comune.geracisiculo.pa.it 
PEC: protocollo@pec.comune.geracisiculo.pa.it  -  Codice fiscale e P. Iva: 00540780822 

 

ORDINANZA N. 20 DEL 09.04.2024 

 

 

IL SINDACO 

 

OGGETTO: Interventi di diserbamento e pulizia delle aree libere circostanti il centro urbano a tutela 

dell’igiene e sicurezza pubblica – Anno 2024 

 

 

Premesso che le aree libere, all’interno del centro urbano e nelle immediate vicinanze, se non pulite 

annualmente rappresentano luoghi ideali per la diffusione di erbe infestanti che sono spesso causa di allergie 

e luoghi ideali per la proliferazione di insetti pericolosi e di muridi, nonché un pericolo per il facile innesco e 

la diffusione di incendi; 

Ravvisata la necessità di assicurare la pulizia di detti terreni, al fine di eliminare ogni prevedibile 

pregiudizio per la salute e l’incolumità pubblica e privata, prevenendo inconvenienti di carattere igienico-

sanitario e fenomeni di autocombustione; 

Considerato che detti interventi convergono sull’efficacia degli interventi di disinfestazione e di 

derattizzazione programmati da questa Amministrazione Comunale; 

Ritenuto dover emanare apposita Ordinanza per la pulizia e bonifica dei terreni incolti volte alla tutela della 

salute e igiene pubblica e di prevenzione incendi; 

Vista la nota prefettizia del 29 marzo 2024; 

Visto l’O.EE.LL.; 

O R D I N A 

Ai proprietari e/o conduttori di terreni incolti e di aree verdi in prossimità del centro urbano, attualmente in 

stato di abbandono, di provvedere urgentemente, a proprie spese, alla pulizia e bonifica delle stesse, tra la 

seconda decade del mese di aprile e la seconda del mese di maggio 2024. 

 

I N V I T A  

I cittadini ad eseguire nei mesi estivi una periodica e accurata pulizia da ogni tipo di vegetazione spontanea 

presente negli spazi aperti (cortili, parcheggi, ecc.) di propria pertinenza. 

 

http://www.comune.geracisiculo.pa.it/
mailto:info@comune.geracisiculo.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.geracisiculo.pa.it


                     

                                                                                                                                                 
2 

 

D I S P O N E  

L’affissione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line, nel sito web del Comune di Geraci Siculo e 

nelle bacheche pubbliche per renderla pubblica ed assicurare la massima diffusione. 

 

A V V E R T E 

Che chiunque omette di provvedere a rimuovere la situazione di pericolo è assoggettabile alle sanzioni 

previste dall’art. 650 del codice penale, salve le ulteriori conseguenze derivanti dal verificarsi dell’evento di 

danno previsto dall’art. 449, comma 1° del medesimo c.p.; 

Fermo restando quanto previsto dalla normativa penale in materia, le violazioni alla presente ordinanza 

saranno punite con la sanzione amministrativa pecuniaria di somma variabile da € 52,00 (cinquantadue/00) a 

€ 253,00 (duecentocinquantatre/00). 

 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tar Sicilia entro 60 giorni 

dalla pubblicazione all’Albo pretorio o il ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, nei 

termini di legge 

 

D E M A N D A 

Al Comando di Polizia Municipale, per quanto di competenza, di vigilare sull’osservanza della presente 

ordinanza. 

 

 

                                                                                                                               IL SINDACO 

                                                                                                                             Dott. Luigi Iuppa 

 

            

 

 


		2024-04-09T09:43:20+0000
	LUIGI IUPPA




